Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 «Детский сад № 6 «Колосок» п. Гигант Сальского района

Приказ
 №  	139

22.05.2023 г.

Об утверждении плана мероприятий
Дорожная карта по профилактике гибели и
травмирования воспитанников
МБДОУ № 6 «Колосок» от внешних причин

На основании приказа управления образования Сальского района № 353 от 22.05.2022 г. «Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта по профилактике гибели и травмирования несовершеннолетних образовательных организаций Сальского района от внешних причин», во  исполнение  п. 2.4  постановления областной межведомственной комиссии   по   делам  несовершеннолетних   и   защите   их прав от 09.02.2023  № 2.3-П/12, дополнения  к Комплексному плану мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Ростовской области на 2021-2023 годы» (приложение 2 к постановлению ОМКД и ЗП от 24.03.2022 № 2.3-П/5), на основании  Плана мероприятий «Дорожная карта» по профилактике  гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин, утвержденному  14.04.2023 (приложение к письму первого  заместителя Губернатора Ростовской области  И.А. Гуськова  от 20.04.2023 № 23-8/35), Плана профилактических мероприятий по предупреждению травматизма и гибели детей от внешних причин на территории Сальского района на 2023 год, утвержденного 21.03.2023, и с целью   создания условий, способствующих предупреждению  несчастных случаев и травмирования  воспитанников МБДОУ № 6 «Колосок»  от внешних причин,
	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий «Дорожная карта по профилактике гибели и травмирования воспитанников МБДОУ № 6 «Колосок» п. Гигант от внешних причин» (Приложение 1).
2. Воспитателям, заведующему хозяйством Быкадоровой Т.В.:
2.1.  принять  исчерпывающие меры по обеспечению безопасности, сохранности  жизни и здоровья воспитанников, предупреждения гибели детей от внешних причин.
3. Копенкиной Т.К., старшему воспитателю:
3.1.  своевременно, с учетом сроков исполнения пунктов  плана мероприятий «Дорожная карта»,  предоставлять информацию о ходе реализации плана  мероприятий   в управление образования Сальского района;
3.2. при возникновении любых чрезвычайных ситуаций, а также несчастных случаев, произошедших с обучающимися и воспитанниками образовательных организаций  необходимо   незамедлительно  сообщать  по  телефонам  (86372) 7-22-21,  7-24-68, 7-25-04.
Письменную информацию с подробным описанием происшедшего направлять на электронный адрес управления образования (roo_salsk@rostobr.ru или по факсу (86372)7-36-80.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий  МБДОУ № 6 «Колосок»			Фоменко А.А

Приложение  № 1
 к приказу  № 139 от 22.05.2023 г.
План мероприятий «Дорожная карта по профилактике гибели и травмирования
воспитанников МБДОУ № 6 «Колосок» п. Гигант от внешних причин
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Размещение на официальном сайте образовательной организации информации о профилактике случаев травмирования и гибели детей от внешних причин.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 20.08.2023
	Старший
воспитатель

	2.
	Размещение в СМИ и на информационных стендах в образовательной организации материалов по теме «Безопасность детей»  о проведенных мероприятиях, направленных на недопущение гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин.
	промежуточный отчет – после опубликования в СМИ, до 01 числа следующего месяца
итоговый отчет до 15.12.2023
	Старший
воспитатель

	3.
	Размещение в образовательной организации наглядной агитации, посвященной профилактике детской смертности и травматизма, в том числе посредством  рассылки соответствующей информации в родительские чаты, размещения указанной  информации в социальных сетях и на информационных стендах.
	промежуточный отчет – после опубликования в СМИ, до 01 числа следующего месяца
итоговый отчет до 15.12.2023
	Старший
воспитатель, воспитатели

	4.
	Размещение в информационных уголках и на стендах информации «Единый телефон доверия».
	промежуточный
отчет - до 01.06.2023
итоговый отчет до 25.08.2023
	Старший
воспитатель, воспитатели

	5.
	Оформление информационных стендов «Безопасное лето - 2023» и своевременное обновление  информации по комплексной безопасности несовершеннолетних.
	промежуточный
отчет - до 01.06.2023
итоговый отчет до 25.08.2023
	Старший
воспитатель, воспитатели

	6.
	Организация профилактических мероприятий с несовершеннолетними по информированию  о правилах дорожного движения, поведения на водных объектах и пляжах, соблюдения правил пожарной безопасности  и антитеррористической защищенности.
	итоговый отчет до 15.12.2023
	Старший
воспитатель, воспитатели

	7.
	Проведение тематических  мероприятий  с учетом возрастных особенностей воспитанников образовательных организаций с просмотром видеороликов и мультфильмов, презентаций, посвященных вопросам профилактики детского травматизма и гибели.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Старший
воспитатель, воспитатели

	8.
	Проведение работы по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних.
	итоговый отчет до 15.12.2023
	Воспитатели

	9.
	Организация и проведение практических занятий и инструктажей, включающих тренировки, эвакуации  по поведению детей в чрезвычайных и экстремальных ситуациях
	итоговый отчет до 15.12.2023
	Заведующий хозяйством

	10.
	Использование справочных материалов (наглядной агитации), разработанных и предоставленных ВДПО г. Сальска, ОНДиПР по Сальскому району, 33ПСЧ 7ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области в профилактической деятельности.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Заведующий хозяйством

	11.
	Организация и проведение информационно-разъяснительной работы через все имеющиеся  коммуникационные  средства информирования  родительской общественности и несовершеннолетних  по вопросам  соблюдения мер пожарной безопасности в быту, недопустимости оставления детей без присмотра, а также исключения возможности возникновения пожара из-за детской шалости с огнем.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Старший
воспитатель, воспитатели

	12.
	Организация и проведение информационно-разъяснительной работы через все имеющиеся  коммуникационные  средства информирования  родительской общественности и несовершеннолетних по вопросам  безопасного поведения на водных объектах.
Направление   СМС оповещений  родителям (законным представителям)   «О недопустимости нахождения детей у водоёмов без присмотра взрослых».
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Воспитатели

	13.
	Проведение профилактической работы, направленной на обеспечение контроля  за несовершеннолетними со стороны родителей (законных представителей), обратив особое внимание на многодетные семьи, семьи с низким социальным статусом, а также семьи, проживающие в непосредственной близи водоемов.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Инспектор по охране прав детства, воспитатели

	14.
	Проведение профилактической работы с родителями по повышению  ответственности за жизнь и здоровье детей, о недопустимости  жестокого  обращения  с детьми, об ответственности за преступления против половой неприкосновенности  несовершеннолетних.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Инспектор по охране прав детства, воспитатели

	15.
	Распространение среди родителей детей дошкольного и младшего школьного возраста информационных материалов  по недопущению выпадения из окон детей.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Воспитатели

	16.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями (законными представителями) о персональной ответственности за жизнь и здоровье детей, по вопросам комплексной безопасности несовершеннолетних.
	промежуточные отчеты – до 01.06.2023, 01.10.2023
итоговый отчет до 15.12.2023
	Воспитатели

	17.
	Посещение многодетных, неполных семей,  семей, находящихся в социально опасном положении и  трудной жизненной ситуации  с целью проведения  бесед с родителями и детьми по пожарной безопасности,  вручения памяток о правилах пожарной безопасности и действиях при чрезвычайных ситуациях.
	промежуточные отчеты – ежемесячно, до 01 числа
итоговый отчет до 15.12.2023
	Инспектор по охране прав детства, воспитатели

	18.
	Проведение мероприятий, направленных на раннюю профилактику семейного неблагополучия.
	итоговый отчет до 15.12.2023
	Инспектор по охране прав детства, воспитатели

	19.
	Рассмотрение вопроса «О принимаемых мерах по профилактике детского травматизма  и гибели от внешних причин» на заседаниях Советов  профилактики образовательной организации.
	итоговый отчет до 15.12.2023
	Председатель совета профилактики

	20.
	Проведение конкурсов детского творчества по вопросам профилактики детской  смертности  и травматизма, правилам безопасного поведения.
	промежуточный отчет – после проведения, на 01 число следующего месяца
итоговый отчет до 15.12.2023
	Воспитатели

	21.
	Проведение анализа случаев травмирования обучающихся и воспитанников образовательной организации  от внешних причин.
	ежеквартально,
итоговый отчет до 15.01.2024

[bookmark: _GoBack]